## Universitätsbibliothek Paderborn

### **Cornelii Iansenii Episcopi Iprensis Avgvstinvs**

In Qvo Genuina sententia profundissimi Doctoris de Auxilio gratiæ medicinalis Christi Salvatoris, & de prædestinatione hominum & Angelorum proponitur, ac dilucidè ostenditur

**Jansenius, Cornelius**

**Lovanii, 1640**

24. Nono natura gratiæ medicinalis generaliter demonstratur exorto proprietatibus ac notis, quibus ab Augustino paßim describi solet.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-13704**

196

ciabit, & dabo cor carneum, unde faciatis? Et hoc quid est, nisi auferam cor durum unde non faciebatur, & dabo cor obediens unde faciatis? Cor autem durum & lapideum quid est, nisi voluntas inobediens, & ut alibi dicit, durissima, &

adversus Deum omnino inflexibilis? Hanc ergo qui auferit nobis, & qui bonam tribuit, determinationem ejus ad bonum operatur: ut ita qui de sua voluntatis determinatione gloriatur, non in seipso, sed in Domino gloriatur.

CAPVT XXIV.

Nono natura gratiæ medicinalis generaliter demonstratur ex octo proprietatibus ac notis, quibus ab Augustino passim describi solet.

Quod si quis adhuc luculentius naturam gratiæ Christi medicinalis, prout ab Augustino intellecta descripta; fuit, audire expressam, & intelligere desideret, proprietates ejus genuinæ, quibus ab eo delineata est, & epitheta quibus depicta, & elogia quibus efficacia ejus celebrata est, attendenda sunt. Videbit enim non talem gratiam ab eo prædicatam esse, qualem recentiores nonnulli tradunt, quæ videlicet curiosâ exploratione voluntatis ac dispositionum ejus indigeat, ne forte per gratiam pulsata nolit ac dissentiat:

non talem quæ instar alicujus habitus, impulsum ad operandum ab ipsa expectet voluntate: non talem quæ dominatrici famulando voluntati, vel insluit, vel non insluit, prout imperanti sese determinare vel hæere placet; sed prorsus talem quæ simul ac pulsât fores, rumpit ostia, repugnantem quæ domat voluntatem, tollit omnem ejus resistantiam, rapit eam secum, & ex invita volentem ac se determinantem ineffabili suavitate ac potestate facit. Quod utcumque tetigit Prosper dum ita canit.

At verò omnipotens hominem cum gratia saluat,  
Ipsa suum consummat opus: cui tempus agendi,  
Semper adest, quæ gesta velit: non moribus illi  
Fit mora, non causis anceps suspenditur ullis.

Hanc ergo medicinalis gratiæ naturam non tam servientem quàm dominantem nuntibus ægrotæ voluntatis, nec talem sine qua non potest ægra voluntas velle, sed qua Deus invicem facit ut velint, nobis

natione ad lenitatem; hoc est de voluntate ledendi ad voluntatem sapendi. In quo comparationis genere potestatem quæ per gratiam operatur, etiam omnipotentissimam vocat; ut in lib. de Corr. & grat. Sine dubio habens humanorum cordium quo placeret inclinandum, omnipotentissimam potestatem. Et in Epistola ad Vitalem: Quibus non es credentibus & eius doctrinam voluntatibus impiâ persequentibus misericordiam prærogavit, eosque ad seipsum OMNIPOTENTISSIMA facilitate convertit, ac volentes ex nolentibus fecit.

Primò commendant illa loca quibus Aug. eam summæ efficaciam esse docet, in eo persuadendo efficiendoque quod Deus homini persuasum, & in eo effectum cupit. Aliquando enim vocat potestatem ejus efficacissimam. Ut autem de calo (Paulus) vocaretur, & tam magna & efficacissima vocations converteret, gratia Dei erat sola. Et in eundem sensum inferius: Ille facit ut faciamus, præbendo vires efficacissimas voluntati. Aliquando occultissimam & potentissimam, ut cum dicit, Deum posse quem velit, ad dolorem salubrem penitentia occultissima & potentissima medicina sua (hoc est gratiæ medicinalis) potestate perducere. Aliquando ineffabilem: Legant ergo atque intelligent, intueantur atque fateantur non lege atque doctrinâ insonante formosus, sed internâ atque occultâ, mirabili atque ineffabili potestate operari Deum in cordibus hominum, non solum veras revelationes, sed etiam bonas voluntates. Aliquando hanc gratiæ efficaciam cum perniciaci hominis voluntate collidit, & omni humanâ aversione & pertinacia superiorem facit. Aversus quippe à fide quam vastabat, eiq; vehementer adversus, repente est ad illam gratiâ potentiore conversus. Et ad Bonifacium Papam: Cor Regis antequam mulieris sermonem poscentis audisset occultissimâ & efficacissimâ potestate convertit, & transtulit ad indig-

Secundò hanc efficacissimâ, potentissimamque hanc ineffabilem & omnipotentissimam potestatem in eo exleri super voluntatem docet, quod ita à Dei Spiritu per gratiam rapiatur & agatur, ut ipsamet voluntas vix agere intelligatur. Quod nisi Aug. ipsemet exserte declarasset, nunquam ausus fuisset voce aut calamo proferre: Procul dubio, inquit Augustinus, Plus est regi quam regi. Qui enim regitur aliquid agit & à Deo regitur ut rectè agat. Qui autem agit, agere aliquid ipse vix intelligitur. Et tamen tantum præstat voluntatibus nostris gratia Salvatoris, ut non dubiter Apostolus dicere, Quorquot Spiritu Dei aguntur, hi filij sunt Dei. Nec aliquid in nobis libera voluntas melius agere potest, quam ut illi se agendâ commendet qui male agere non potest. Quæ sanè causa videtur cur isto verbo Apostolico, quo voluntas, vel nos agi à Spiritu Dei dicimur, perlibenter & frequenter utatur Augustinus: Profectò ut agant quod

Lib. de corr.

& grat. c. 14.

Epist. 107.

ad Vitalem.

Lib. de gest.

Psalm. 6. 3.

Lib. de grat.

Christi. c. 5.

Lib. 3. ad Bonif. ca. 2.

quod bonum est, ab illo aguntur qui bonus est. Et ad Bonif. Quis ambulat secundum Spiritum, nisi quisquis agitur Dei Spiritu? Itaque hunc impetum Spiritus quo aguntur filii Dei, talem actum infallibilis efficacit esse tradit, ut quotquot illo aguntur, etiam re ipsa velint & operentur.

Lib. 6. contra Iul. c. 14. Rom. 8.

Quicumque aguntur Dei Spiritu, ipsi facta carnis mortificant Spiritu. Nempe quia Apostolus dicit, Quotquot Spiritu Dei aguntur, hi filii Dei sunt.

Tertio igitur haec ratio est, quod nullum sit locutionis genus apud ipsos Scholasticos Doctores tam efficax praegnantque ad exprimendum, quod ipsa voluntatis determinatio, adeoque praedeterminatio sit a gratia Dei, quin Augustinus illud usurpet, ut Christianis lectoribus indicaret, non esse istius naturae medicinale gratiam, ut eius effectus a voluntate suspendatur, sed illius ut per eam effectum potentissime invehat inseratque voluntati, non operando si voluntas velit, sed operando atque determinando ut velit. Nam ut non repetam illas locutiones, de quibus ante diximus, quod Deus per gratiam avertit hominum voluntates, hoc est, ut alibi dicit, b volentes ex nolentibus efficit: quod e a malo in bonum flectit voluntates: quod d duritiam cordis, hoc est, resistantiam voluntatis primitus auferat: quid efficacius quam quod dicit inclinare Deum corda & voluntates quo voluerit? e Sine dubio habens humanorum cordium quo placeret inclinandum omnipotentissimam potestatem.

Lib. de praedest. sanct. cap. 20. Lib. 2. ad Bonif. c. 19. Lib. de deo no pers. c. 6. Lib. de praedest. sanct. cap. 3. Lib. de cor. & grat. c. 14. Lib. de praedest. sanct. cap. 20.

Et lib. de praedest. sanct. dicit: e Cum Deus vult fieri quod non nisi volentibus hominibus oportet fieri, inclinari eorum corda, ut hoc velint, eo scilicet INCLINANTE qui in nobis mirabili modo & ineffabili operatur & velle. Quae locutiones apud ipsum per frequentes sunt. Quid est autem cor inclinare, ut in ita ineffabili modo operetur velle, nisi cor ad ipsum velle determinare? Nihil enim mirabile vel ineffabile, si solummodo motu praevientem in cordibus excitet (quod in rebus humanis homines quotidie suadendo faciunt) cui voluntas pro suo beneplacito effectum donet aut neget. Itaque modum operandi in voluntate longe potentiorum significat Aug. quando dicit, quod Deus intus agit in hominibus, corda tenet, corda movet, eosque voluntatibus eorum quas ipse in illis operatus est trahit. Et quando dicit de illis in quibus Christus dominatur: Non eris inops in respondendo, non enim tu eris qui loqueris; Manens in te Christus arripit instrumentum tuum, linguam tuam velut gladium suum, utens corde tuo & voce tua tanquam possessor, resistet adversario, securum te faciet. Et quando alibi in eundem sensum dicit: Apprehendis animam meam & debellat inimicos meos. Et quid est anima nostra, quamvis splendida, quamvis producta, quamvis acuta, quamvis uncta, quamvis luce sapientiae & concuscationis vibrata? Quid est ipsa anima nostra, aut quid potest, nisi Deus illam teneat & pugnet, de illa? Nam qualibet optima facta framea, si non habeat bellatorem, tacet. Et inferius: Ergo quicquid vult facit de anima nostra. Cum in manu eius est, utatur ea quemadmodum vult. Et quando alio in loco, potentius quam ullus determina-